
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：苏州常宏气体有限公司年产 10万吨氮气（工业园

区产业链配套）项目

建设单位（盖章）：苏州常宏气体有限公司

编制日期：2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................49
[...]
可回收利用，其余建筑垃圾应按苏州市的统一规定进行处理处置，使施工期

固体废物对周围环境的影响降到最低，并建立健全安全生产保证体系和责任

制度，做到有专人负责。施工人员生活垃圾应集中收集，及时清运出场，以

免滋生蚊蝇。

通过以上措施，本项目总体可减少施工期固体废物对周围环境的影响。

（5）生态环境

本项目生态环境影响主要体现为施工期的水土流失对周边环境的影响。



75

造成水土流失的因素包括当地气候条件中的降水量、降水强度、风力大小等，

土壤的成土母质与土壤类型，地形因素中的坡度与坡长，植被因素中的植被

覆盖率等。

本项目建设过程中，由于施工期破坏了地表土壤的保护层，这些人为的

工程行为与不断改变的气候因素、土壤因素等综合影响着工程建设期间的水

土流失强度与水土流失量。

本次工程范围内的水土流失多是水力侵蚀造成的，由于施工期土壤裸

露，在雨水天气易受水流冲刷，引起水土流失，水土流失类型以沟蚀、面蚀

为主。项目建设方在工程施工期应制定好水土保持方案，并按照水土保持方

案做好水土保持及生态修复。建设单位应对施工场地开挖的浅层表土进行集

中收集与堆放，表土堆放场地（弃土场）应选择较平缓处，并对弃土场的四

面坡脚采用装土编织袋挡墙进行临时性防护，对于土堆裸露的顶面和坡面，

需要进行压实或拍实处理，然后播种苜蓿草籽以保持养分并固着土壤颗粒。

覆土工作结束后，对于弃土场占用的土地进行植被恢复，以防止人为增加新

的水土流失。同时建设单位应根据施工进度对地面进行分期开挖，避免地面

长时间裸露，施工期结束后及时培植绿化带，雨水天气时对裸露地面进行适

当的防护并设置围堰，对雨水进行收集并经过沉淀后回用，防止雨水直接流

入雨水管道，造成雨水管道的堵塞。经过以上措施后，水土流失的现象会大

大减少，同时加强绿化，对生态环境影响较小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

本项目运营期排放的气体为污氮气，即空气分离过程中产生的含氮约

91.8%的非产品气体，因不符合产品质量要求而被称为“污氮”，不属于大

气环境污染因子，因此本项目无废气产生、排放。

2、废水

（1）源强分析

本项目废水主要为循环冷却弃水、生活废水。

①循环冷却弃水：本项目循环冷却水系统设计循环水量为 300m3/h

（150m3/h/套，2套），年工作时间 7920h。根据《工业循环冷却水处理设计

规范》（GB/T50050-2017），开式冷却塔补水量、强制排水量按以下方法进



76

行计算：

Qm=Qe+Qb+Qw

Qm=Qe·N/（N-1）

Qe=k·Δt·Qr

式中：Δt-循环冷却水进、出冷却塔温差（℃），本项目取 15；

k-蒸发损失系数（1/℃），本项目取 0.0014；

N-浓缩倍数，本项目取 5；

Qr-循环冷却水量（m3/h）；

Qw-风吹损失水量（m3/h），本项目取 0.1%Qr；

Qm-补充水量（m3/h）；

Qe-蒸发水量（m3/h）；

Qb-强制排污量（m3/h）。

经计算，本项目循环冷却水系统补充水量约为 62370m3/a，强制排水量

约为 10098m3/a，则循环冷却弃水量约为 10098m3/a，主要污染因子为 COD、

SS，污染物浓度约为 COD100mg/L、SS100mg/L，直接接管至常熟中法工业

水处理有限公司集中处理，尾水达标排放至走马塘。

②生活废水：本项目职工 20人，根据《江苏省林牧渔业、工业、服务

业和生活用水定额》（2019 年修订），生活用水量按 150L/人·天计，故生

活用水量为 990m3/a，排水量按 80%计，则生活废水排放量 792m3/a，主要

污染物为 COD、SS、NH3-N、TN、TP，污染物浓度约为 COD500mg/L、

SS400mg/L、NH3-N30mg/L、TN50mg/L、TP4mg/L，直接接管至常熟中法工

业水处理有限公司集中处理，尾水达标排放至走马塘。

综上可知，本项目水污染物产生及排放情况见下表。



77

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-1 本项目废水产生及排放一览表

废水类型
废水量

（m3/a） 污染物

污染物产生量

治理措施
废水量

（t/a）

进入污水处理厂量
标准浓度限

值（mg/L）

排放方

式与去

向
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 污染物
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活废水 792

COD 500 0.40

直接接管 792

COD 500 0.40 500 接管至

常熟中

法工业

水处理

有限公

司集中

处理，尾

水达标

排放至

走马塘

SS 400 0.32 SS 400 0.32 400

NH3-N 30 0.02 NH3-N 30 0.02 30

TN 50 0.04 TN 50 0.04 50

TP 4 0.003 TP 4 0.003 4

循环冷却

弃水
10098

COD 100 1.01
直接接管 10098

COD 100 1.01 500

SS 100 1.01 SS 100 1.01 400

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1 循环冷

却弃水
COD、SS

常熟中法

工业水处

理有限公

司

间断

排放

/ / /

DW001
是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放

2 生活废

水

pH、COD、SS、
NH3-N、TN、TP / / /



78

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标 本项目

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度

（°）
纬度

（°）
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW
001

120.7
8493
0

31.8
0738
9

1.089

常熟

中法

工业

水处

理有

限公

司

间

歇

式

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

常

熟

中

法

工

业

水

处

理

有

限

公

司

pH 6~9（无量

纲）

COD 50

SS 20

NH3-N 5（8）*

TN 15

TP 0.5

注：*括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时控制指标。

表 4-4 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

pH

常熟中法工业水处理有

限公司接管标准

6~9（无量纲）

COD 500

SS 400

NH3-N 30

TN 50

TP 4

表 4-5 废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号

污染物种

类
排放浓度/（mg/L） 全厂日排放量/

（kg/d）
全厂年排放

量/（t/a）
1

DW001

COD 500 4.27 1.41

2 SS 400 4.03 1.33

3 NH3-N 30 0.06 0.02

4 TN 50 0.12 0.04

5 TP 4 0.009 0.003

全厂排放口合计

COD 1.41

SS 1.33

NH3-N 0.02

TN 0.04



79

TP 0.003

根据《排污单位自行监测技术指南 无机化学工业》（HJ1138-2020）制

定本项目废水监测计划如下：

表 4-6 环境监测计划及记录信息表

序

号

排

放

口

编

号

污染

物名

称

监

测

设

施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监

测设施

是否符

合安装、

运行、维

护等管

理要求

自动

监测

是否

联网

自

动

监

测

仪

器

名

称

手工

监测

采样

方法

及个

数

手工

监测

频次

手工测定方

法

1

D
W0
01

pH值
手

工
/ / / /

瞬时

采样

至少 4
个瞬

时样

1次/
半年

水质 pH值

的测定 电

极法
HJ1147-202

0

2 COD 手

工
/ / / /

混合

采样

至少 4
个混

合样

1次/
半年

水质 化学

需氧的测定

重铬酸盐
HJ828-2017

3 SS 手

工
/ / / / 1次/

半年

水质 悬浮

物的测定

重量法
GB11901-19

89

4 NH3-
N

手

工
/ / / / 1次/

半年

水质 氨氮

的测定 纳

氏试剂分光

光度法
HJ535-2009

5 TN 手

工
/ / / / 1次/

半年

水质 总氮

的测定 碱

性过硫酸钾

消解紫外分

光光度法
HJ636-2012

6 TP 手

工
/ / / / 1次/

半年

水质 总磷

的测定 钼

酸铵分光光

度法
GB/T11893-

1989
（2）废水接管可行性

本项目厂区按照雨污分流、清污分流的原则，铺设排水管道系统。循环

冷却弃水、生活废水接管至常熟中法工业水处理有限公司集中处理，尾水达



80

标排放至走马塘。

①水质接管可行性分析

常熟中法工业水处理有限公司目前已正式投入运行，因此本项目投产时

能够满足接管需求。污水处理厂采用“Fenton氧化预处理、物化沉淀+水解

酸化+A/O+PACT生物强化法、气浮+转盘滤池+活性炭+次氯酸钠深度处理”

工艺，具体工艺流程见下图。初期污水处理能力为 1.0万 t/d，远期处理能力

达到 3.0万 t/d。常熟中法工业水处理有限公司投产至今，运行正常，各项检

测指标均达到设计要求，实现达标排放，对排污口下游水质的影响较小，未

改变纳污河流水环境功能级别。

图 4-1 污水处理厂处理工艺流程图

本项目产生的废水可达到接管标准排入常熟中法工业水处理有限公司，

其处理工艺完全能处理本项目废水。废水经常熟中法工业水处理有限公司处

理达标后排入走马塘，不会对周围水环境产生明显影响。经分析，本项目废

水可满足常熟中法工业水处理有限公司的接管要求。

②水量接管可行性分析

常熟中法工业水处理有限公司初期污水处理能力为 1.0万 t/d，远期处理

能力达到 3.0万 t/d。目前污水处理厂处理余量约为 5000t/d，本项目建成后，

新增接管废水排放量为 33t/d（10890t/a），约占污水处理厂处理余量的 0.66%，

污水处理厂有能力接收本项目废水，故常熟中法工业水处理有限公司有足够

余量能够接纳本项目废水。

③管网建设情况分析



81

本项目所在区域管网已铺设完成。

综上所述，本项目废水接管至常熟中法工业水处理有限公司集中处理，

不会对其正常运行产生冲击，不会影响其出水水质，且项目废水均可实现达

标排放，对纳污水体影响较小，不会改变其现有水环境功能级别。因此不论

从水质、水量以及管网铺设情况来看，本项目废水接入常熟中法工业水处理

有限公司集中处理是可行的。

3、噪声

（1）源强分析

项目噪声主要来自生产设备、公辅设施运行时产生的噪声，根据设备技

术参数说明，主要噪声源强可见下表。



82

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-7 本项目噪声源强（室内）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号

声源源

强**

声源控

制措施

空间相对位置*/m
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪

声

声功率

级值
/dB(A)

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建筑

物外

距离
/m

1

主车

间

空气压缩机 NX30000 90

设置减

振垫、

隔声门

窗、室

内墙面

吸声

-39 6 0 3 91 0：00-24：
00 15 76 1

2 水泵 流量：70t/h 90 -7 8 0 6 93 0：00-24：
00 15 78 1

3 冷水机组
制冷量：~40

万大卡
90 -6 14 0 7 87 0：00-24：

00 15 72 1

4 制冷压缩机 / 90 -14 10 0 3 88 0：00-24：
00

15 73 1

5 膨胀机 DTC6000 80 -43 -9 0 5 77 0：00-24：
00 15 62 1

注：*以厂区中心为坐标原点。

**声源源强数据引用自各设备技术参数说明。

表 4-8 本项目噪声源强（室外）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置*/m 声源源强**

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级值

/dB(A)
1 空冷塔 散堆填料塔 0 0 0 90 减振垫、绿化 0：00-24：00

2 水冷塔 散堆填料塔 -8 0 0 100 减振垫、绿化、消声

器
0：00-24：00

3 分子筛纯化系统 KJD34 -3 -10 0 90 减振垫、绿化、消声

器
0：00-24：00

4 分馏塔 FY0Z69 -23 -6 0 80 减振垫、绿化 0：00-24：00



83

5 工艺液氮泵 / -26 -27 0 90 减振垫、绿化 0：00-24：00

6 液氮汽化器 气量：9000Nm³/h -25 -20 0 85 减振垫、绿化 0：00-24：00